
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO
AREA POLIZIA LOCALE

COPIA ORDINANZA N. 90 Reg. Ord.

Oggetto:Divieto di accensione e lancio fuochi d'artificio, sparo di petardi, scoppio di mortaretti,
razzi ed altri artifizi pirotecnici nei giorni del 31 dicembre 2019 e del 01 gennaio 2020.

IL SINDACO

Vistoche durante il periodo di fine anno/capodanno è consuetudine effettuare l'accensione e i lanci di
fuochi d'artificio, lo sparo di petardi, lo scoppio di mortaretti, razzi ed altri artifici pirotecnici, anche di
libera vendita;

                  Verificato che tale condotta incide sulla sicurezza e sulla quiete dei cittadini, per l'abuso di tali artifizi senza
l'adozione delle precauzioni minime per evitare pericoli e danni per le persone e cose;

                   Ritenuto fondamentale impedire il porto e l'utilizzo su area pubblica o privato, di articoli pirici e di altri
artifici da sparo nelle festività di cui sopra per il corrente periodo, e dunque nelle date del 31/12/2019 e
del 01/01/2020, anche se di libera vendita;

               Richiamata  la direttiva Europea 2013/UE concernente l'armonizzazione  delle legislazioni degli stati membri
relativa alla messa  a disposizione sul mercato comune di articoli pirotecnici, con ls quale si è proceduto
alla  rifusione della Direttiva 2007/23/CE, relativa all'immissione sul mercato di articoli pirotecnici;

                   Visto il D.lgs n.123 del 29/072015, con il quale si è recepito la direttiva europea 2013/29/UE, che ha previsto
specifici parametri costruttivi degli articoli pirotecnici CE a tutela della sicurezza del consumatore
nonché di tutela dell'ordine  e della sicurezza pubblica;

                   Visto l'art.5 c. 7 del D.Lgs.n.123 del 29/07/2015 che recita “I prodotti pirotecnici del tipo “petardo”con limiti
superiori a quelli previsti dal c.5 e del tipo di “Razzo”con limiti superiori a quanto previsto dal c.6, sono
destinati esclusivamente ad operatori professionali muniti della licenza o del nulla osta di cui al c.2 e
nell'ambito di spettacoli pirotecnici autorizzati;

                 Considerato  che,alcune tipologie di fuochi pirotecnici lasciati incombusti sul suolo pubblico,hanno
frequentemente causato il  ferimento di persone anche di minore età;

                    Rilevato che le esplosioni di tali artifizi con conseguente propagazione di rumori e fiamme possono causare
grave disturbo agli animali di affezione;

                     Visti gli articoli:
                    50 e 54 del D.Lgs 18 agosto 2000,n.267, art. 57 del T.U. Di Pubblica sicurezza . R.D.18/giugno 1931,n.773,

ove senza licenza delle autorità locali di P.S. non  si possono effettuari spari a mezzo armi da fuoco né
lanciarsi razzi,accendere fuochi di artificio. Innalzare aerostati in fiamme , o, in genre, dare luogo a
esplosioni o ad accensioni pericolose  in luogo abitato o nelle adiacenze o lungo una pubblica  via o in
direzione di essa, è vietato sparare mortaretti o simili apparecchi; art.660C.P. Che punisce chiunque , in
luogo pubblico o aperto al pubblico, per petulanza o per altro biasimevole motivo, reca a taluno disturbo
o molestia;art. 674 C.P.  Che punisce chiunque getta in un luogo di pubblico transito o in luogo privato
ma di comune o altui uso cose atte a offendere o imbrattare o molestare persone; Art. 703 C.P.  Che fa
divieto a chiunque in luogo abitato o nelle sue adiacenze, o lungo una pubblica via o in direzione di essa



senza licenza dell'Autorità di sparare armi da fuoco, accendere fuochi di artificio, o lanciare razzi,
innalzare aerostati con fiamme o, in genre fare accensioni o esplosioni pericolose;
Vista la legge 24/11/1981, n. 689 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto,in ragione di quanto sopra rilevato,necessario al fine di garantire la tutela delle pubbliche e
private cose, l'ordinato e pacifico svolgimento dei festeggiamenti, nonché il benessere degli animali,
vietare accensioni e o esplosioni di fuochi artificiali, giocattoli pirici e materie esplodenti in genre in tutto
il territorio comunale di Militello in Val di Catania;

ORDINA
 per le ragioni di cui in premessa  che qui si intendono integralmente trascritte;
dalle ore 08,00 del 31/dicembre 2019  alle ore 06,00 del giorno 01/ gennaio 2020,in tutto il territorio del
comune di Militello in Val di Ctania è fatto assoluto divieto a chiunque e a qualsiasi titolo di accendere,
sparare,lanciare e fare uso di fuochi artificiali, giocattoli pirici da libera vendita e materiale esplodenti in
genere;

AVVERTE

Che l'inosservanza di tale divieto è sanzionata, fatto salvo quanto previsto dal Codice Penale e dalla
legislazione statale vigente, con una sanzione amministrativa da Euro 100,00 ad Euro300,00.
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso, entro gg.60,al Tribunale
Amministrativo Regionale, al ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, in via alternativa entro
120 giorni ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica.
Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.

DISPONE
che copia della presente ordinanza Sindacale oltre alla pubblicazione di legge e alla diffusione e
conoscenza  venga trasmessa .

On.le Prfettura di Ctania;–

alla Compagnia Comando CC. Di Palagonia;–

alla Stazione  CC.di Militello In Val di CT;–

–

Militello in Val di Catania 28-12-2019

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


